
 
 

                                                                          

1 

 
ORDIN Nr. 375/21.09.2023 

pentru aprobarea Procedurii privind numirea membrilor 
Consiliului Superior al Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității 

de Audit Statutar 
 
În temeiul prevederilor art. 49 alin. (3), art. 77 alin. (2) și (3), art. 78, art. 79 și art. 82  
din Legea nr. 162/2017 privind auditul statutar al situaţiilor financiare anuale şi al 
situaţiilor financiare anuale consolidate şi de modificare a unor acte normative, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 
având în vedere prevederile art. 44 și art. 45 din Regulamentul de organizare și 
funcționare al ASPAAS, aprobat prin Ordinul Ministerului Finanțelor Publice nr. 
2592/2018, cu modificările și completările ulterioare, 
 
Președintele Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar 
emite următorul  

ORDIN 
Art. 1 Se aprobă Procedura privind numirea membrilor Consiliului superior al Autorității 
pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar (ASPAAS), prevăzută în 
Anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 
 
Art. 2  La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abroga Ordinul Președintelui 
ASPAAS nr. 296/31.07.2020 pentru aprobarea Procedurii privind selecția și numirea 
membrilor Consiliului Superior al Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității 
de Audit Statutar. 

 
 
 
 
 

Președinte, 
Georgiana Oana Stănilă 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

                                                                          

2 

 
Procedură 

privind numirea membrilor Consiliului superior al Autorității pentru 
Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar 

 
Art. 1 Obiect 
Prezenta procedură reglementează numirea membrilor Consiliului superior (CS) al 
Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar (ASPAAS), în 
conformitate cu prevederile art. 49 alin. (3) și ale art. 78 din Legea nr. 162/2017 privind 
auditul statutar al situațiilor financiare anuale și al situațiilor financiare anuale 
consolidate și de modificare a unor acte normative, cu modificările și completările 
ulterioare (Legea nr 162/2017). 
 
Art. 2 Componența Consiliului superior 
(1) Consiliul superior al ASPAAS este format din 6 membri și are următoarea 
componență:  

a) un reprezentant al Ministerului Finanțelor, care nu este salariat al ASPAAS;  
b) un reprezentant al Ministerului Justiției;  
c) un reprezentant al Băncii Naționale a României;  
d) un reprezentant al Autorității de Supraveghere Financiară;  
e) un reprezentant al Camerei de Comerț și Industrie a României;  
f) un reprezentant al Camerei Auditorilor Financiari din România. 

 
Art. 3 Criterii pentru membrii Consiliului superior 
Criteriile pe care trebuie să le îndeplinească persoana desemnată în vederea numirii ca 
membru al Consiliului Superior al ASPAAS: 

a) să se afle în raporturi juridice cu instituția care îi desemnează; 
b) să aibă experiență relevantă în domeniul auditului statutar și/ sau alte domenii 

relevante pentru auditul statutar, pentru a asigura suportul tehnic și expertiza 
necesare președintelui ASPAAS; 

c) să fie nepractician în domeniul auditului financiar; 
d) să aibă disponibilitatea necesară pentru îndeplinirea atribuțiilor ce le revin, în 

calitate de membri ai Consiliului superior al ASPAAS. 
 

Art. 4 Etapele procedurii de numire 
Procedura de numire se desfășoară în două etape după cum urmează: 

a) Selecția persoanelor desemnate se efectuează de către o persoana desemnată 
în acest sens, sau, după caz, de o Comisie de selecție constituită, prin Decizie a 
președintelui ASPAAS, pe baza propunerilor de desemnare primite din partea 
instituțiilor reprezentate în CS; 

b) Numirea prin ordin de către președintele ASPAAS a persoanelor propuse de 
către instituțiile reprezentate în CS, în urma selecției efectuate potrivit lit. a).  

Art. 5 Procedura desemnării 



 
 

                                                                          

3 

(1) ASPAAS transmite o solicitare către fiecare dintre instituțiile reprezentate în CS, în 
vederea desemnării uneia sau mai multor persoane care să îndeplinească criteriile 
stabilite la art. 3 din prezenta procedură. 

(2) Solicitarea ASPAAS prevăzută la alin. (1) va cuprinde cel puțin următoarele 
informații:  
a) durata mandatului; 
b) criteriile pe care trebuie să le îndeplinească persoana desemnată în vederea 

numirii ca membru al Consiliului superior al ASPAAS, potrivit art. 3 al prezentei 
proceduri; 

c) documentele necesare care să ateste îndeplinirea criteriilor; 
d) termenul limită până la care se transmit propunerile, împreună cu documentele 

aferente.  
(3) Propunerile de desemnare, transmise de instituțiile reprezentate în CS, trebuie să 
fie însoțite de următoarele documente: 

a) curriculum vitae, redactat în format European; 
b) copia document de identitate; 
c) documente care să ateste experiența în audit statutar sau în alte domenii 

relevante pentru audit;  
d) alte documente care să ateste absolvirea unor cursuri de masterat, doctorat, alte 

studii și specializări, pe care le consideră necesare; 
e) declarație pe proprie răspundere a persoanei desemnate, din care să reiasă 

faptul că nu se află într-o stare de incompatibilitate sau conflict de interese 
(Anexa nr. 1); 

f) declarație pe proprie răspundere a persoanei desemnate, din care să reiasă 
faptul că a luat la cunoștință și îndeplinește condițiile prevăzute la art. 3 (Anexa 
nr. 2);  

g) declarație privind acordul de prelucrare a datelor cu caracter personal conform 
Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 
aprilie 2016 (Anexa nr. 3). 

(4) În cazul reînnoirii mandatului reprezentantului desemnat ca membru în CS, 
instituțiile vor transmite doar documente de la alin. (3) lit. b), e), f) și g). 
 
Art. 6 Selecția reprezentanților desemnați de instituții 
(1) Selecția reprezentanților desemnați de instituții, se face, conform art. 4 lit. a), după 

cum urmează:  
a) se verifică documentele transmise de instituții potrivit art. 5 alin. (3) sau alin. (4), 

după caz, precum și îndeplinirea criteriilor stabilite; 
b) în cazul în care se identifică mai multe persoane care îndeplinesc criteriile 

stabilite la art. 3, în vederea selectării unui reprezentant, se va organiza un 
interviu. 

(2) Responsabilul ASPAAS/Comisia de selecție poate solicita reprezentanților 
desemnați unele informații sau depunerea, în termenul stabilit, unor documente 
suplimentare.  

(3) La efectuarea verificării prevăzute la alin.(1), se va ține cont în principal de 
următoarele criterii de selecție: 



 
 

                                                                          

4 

a) relevanța pregătirii profesionale a candidaților pentru obiectivele ASPAAS; 
b) abilitățile tehnice, contribuțiile anterioare și prezente în domeniul auditului 

statutar sau alte domenii relevante pentru auditului statutar, la nivel regional și 
internațional; 

c) capacitatea de a aduce o contribuție semnificativă la activitatea ASPAAS; 
d) alte aspecte pe care persoana desemnată/Comisia de selecție le consideră 

relevante (de ex. modul în care și-au îndeplinit atribuțiile și obligațiile în cazul în 
care au mai deținut un mandat, etc.). 

(4) În cazul în care, în urma selecției, se constată că una dintre persoanele desemnate 
nu îndeplinește criteriile stabilite, propunerea se respinge și se înștiințează instituția 
pentru a desemna o altă persoană.  

(5) Rezultatul verificării prevăzute la alin. (1), inclusiv identificarea persoanelor care au 
fost selectate pentru interviu se va consemna într-un Proces-Verbal, care se 
înaintează Președintelui ASPAAS. 
 

Art. 7 Desfășurarea interviului 
(1) În aplicarea prevederilor art. 6 alin. (1) lit. b) din prezenta procedură, Comisia de 

selecție înștiințează, prin email, candidații selectați, cu privire la desfășurarea 
interviului organizat în vederea departajării, data și ora stabilită pentru interviu, 
precum și orice alte informații necesare.  

(2) Neprezentarea la interviu atrage invalidarea respectivei candidaturi, fără nicio 
formalitate suplimentară. 

(3)  În urma interviului, membrii Comisiei de selecție vor întocmi un Proces-Verbal, care 
va conține rezultatul interviului.  

(4) În situația în care nici unul dintre candidații selectați nu se prezintă la interviu,  
ASPAAS transmite instituției în cauză o solicitare de desemnare a unui alt 
reprezentant.  

 
Art. 8 Numirea reprezentanților selectați ca membri în CS  
(1) După finalizarea procedurii de selecție la nivelul ASPAAS, rezultatul va fi comunicat 

instituțiilor reprezentate în Consiliul superior.  
(2) În baza rezultatului selecției, reprezentanții sunt numiți ca membrii în CS, prin Ordin 

al președintelui ASPAAS (Anexei nr. 4).  
 

Art. 9 Durata și încetarea mandatului membrilor CS 
(1) Durata mandatului membrilor CS este de 3 ani, de la data stabilită prin Ordinul de 

numire ca membru în CS, cu drept de reînnoire a mandatului o singură dată.  
(2) Mandatul membrilor CS încetează înainte de termen în următoarele situații: 

a) prin renunțarea la calitatea de membru; 
b) prin revocare de către instituțiile care i-au propus; 
c) ca urmare a neîndeplinirii obligațiilor care le revin, stabilite prin Legea 

nr.162/2017, prin Regulamentului de organizare și funcționare al ASPAAS și 
prin prezenta procedură; 

d) prin încetarea raportului juridic cu instituțiile care i-au propus. 



 
 

                                                                          

5 

(3) În cazurile prevăzute la alin. (2), în baza desemnării de către instituția în cauză a 
unui nou reprezentant, acesta se numește ca membru în CS pe o perioadă de 3 ani 
de la data numirii.   

 
Art. 10 Obligațiile membrilor CS 
Membrii CS numiți au obligația respectării prevederilor Regulamentului de organizare și 
funcționare al ASPAAS cu incidență asupra activității CS și a altor reglementări 
specifice emise de ASPAAS cu incidență asupra activității CS. 
 
Art. 11  Anexe 
Anexele 1 – 4 fac parte integrantă din prezenta procedură. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

                                                                          

6 

Anexa nr. 1 
 

Declarație pe propria răspundere privind situația de conflict de interese sau 
incompatibilitate 

 
Subsemnatul ................................................................................................................, 
domiciliat în .................................................................................................................., 
posesor al C.I. seria ....... nr. ........ eliberat de ............................. la data de ............... 
având CNP ............................................, în reprezentant desemnat de 
instituția................................. în vederea numirii ca membru în Consiliul superior al 
Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar (ASPAAS), 
declar pe propria răspundere, sub sancțiunea falsului în declarații, următoarele: 
 
1. Nu mă aflu în situația de conflict de interese sau incompatibilități, așa cum sunt 
acestea definite de legislația în vigoare din România, în principal, următoarele acte 
normative : 

 a) Constituția României; 
b) Legea 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în 
exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, 
prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările și completările ulterioare; 
c) Legea 176/2010, privind integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților 
publice, pentru modificarea și completarea Legii nr. 144/2007 privind înființarea, 
organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Integritate, precum și pentru 
modificarea și completarea altor acte normative, cu modificările și completările 
ulterioare; 
d) Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare.  
2. Voi păstra confidențialitatea asupra tuturor informațiilor și documentelor cu caracter 
confidențial de care iau cunoștință în cursul activității mele, în calitate de membru al 
Consiliului superior al ASPAAS. 
3. Voi folosi informațiile și documentele cu caracter confidențial numai în scopul 
îndeplinirii atribuțiilor prevăzute de lege.  
4. Voi păstra aceste informații în deplină confidențialitate și nu le voi pune la dispoziția 
niciunui terț, sub nicio formă, verbală sau scrisă și în nicio modalitate de comunicare. 
5. Nu voi folosi datele sau informațiile cu caracter confidențial în interes propriu sau al 
unor terțe persoane. 
 
Subsemnatul declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu 
și înțeleg că ASPAAS, are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării 
declarațiilor, orice documente doveditoare în conformitate cu prevederile legale.  
 
Data completării ___________________________  
(Nume, prenume) ___________________________  
(Semnătura) ___________________________ 
 



 
 

                                                                          

7 

Anexa nr. 2 
 
 
 

Declarație pe propria răspundere 
 
 
 

Subsemnatul(a), 
....................................................................................................., cetățean român, 
fiul/fiica lui .....................................… și …..............................................., născut(ă) la 
data de ................................ în localitatea ...................................................., 
județul/sectorul…......................................................................., domiciliat(ă) în 
localitatea …..................................., str.….............................................................. nr. 
…...., bl. ……, et. …., ap. ….., județul/sectorul …................................, legitimat (ă) cu 
B.I./C.I. seria …… nr. …......................., cunoscând prevederile art. 326 din Codul penal 
cu privire la falsul în declarații, declar pe propria răspundere, că am luat la cunoștință și 
îndeplinesc criteriile prevăzute în Procedura privind numirea membrilor Consiliului 
Superior al Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar.  
 
 
Data  ….................................… 
Semnătura …...................….. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         



 
 

                                                                          

8 

Anexa nr. 3 
 

Declarație privind acordul de prelucrare a datelor cu caracter personal 
Conform Regulamentului European (UE2016/679 al Parlamentului European și al 

Consiliului din data de 27 aprilie 2016 
  
Subsemnatul/a .........................................................................., cu domiciliul în 
......................………....................................................................................................., 
 serie CI ......................., numărul.................., sunt de acord ca Autoritatea pentru 
Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar (ASPAAS) cu sediul în București, 
Str. Șipotul Fântânilor, nr. 8, sector 1, să colecteze și să prelucreze datele mele cu 
caracter personal. 
 
Consimțământul în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal, precum și 
furnizarea datelor menționate în formularul GDPR sunt voluntare. Acest consimțământ 
poate fi revocat în orice moment, cu efect ulterior printr-o notificare către ASPAAS. 
 
Notificarea de revocare a consimțământului poate fi realizată prin e-mail 
către office@aspaas.gov.ro sau printr-o cerere scrisă la Registratura ASPAAS din 
București, Str. Șipotul Fântânilor, nr. 8, sector 1. 
 
Vă rugăm să aveți în vedere faptul că revocarea consimțământului nu afectează 
legalitatea utilizării datelor înainte de retragerea consimțământului (notificarea nu are 
efect retroactiv). Dacă consimțământul nu este acordat sau a fost revocat, datele 
personale nu vor fi utilizate în scopurile menționate în formularul GDPR. În cazul în care 
aveți întrebări legate de această declarație de consimțământ sau de protecția datelor de 
către ASPAAS în general, vă rugăm să nu ezitați să contactați ofițerul nostru pentru 
protecția datelor la adresa de e-mail: office@aspaas.gov.ro . 
 
Vă rugăm marcați cu [x] modalitatea prin care doriți să fiți contactat în scopul furnizării 
de informații de către ASPAAS: 

☐ E-mail 

☐ Telefon 

☐ Am înțeles această declarație de consimțământ și sunt de acord cu colectarea și 

prelucrarea datelor mele personale în scopurile descrise în formularul GDPR*. 
*Acest formular este valid numai în cazul în care această căsuță este bifată cu X. 
 
Data completării: 
 
Semnătura: 
 
 
 

 
 

mailto:office@aspaas.gov.ro


 
 

                                                                          

9 

Anexa nr. 4 
 
 

Ordin de numire  
ca membru în Consiliul superior al ASPAAS 

 
În temeiul prevederilor: 
- Art. 77 alin. (2) și ale art. 78 alin. (3), (5) și (11) din Legea nr. 162/2017 privind auditul 

statutar al situaţiilor financiare anuale şi al situaţiilor financiare anuale consolidate şi 
de modificare a unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 8 alin. (2) din Procedurii privind numirea membrilor Consiliului Superior al 
Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar, aprobată prin 
Ordinul președintelui Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit 
Statutar nr. 375/2023; 

- Regulamentul de organizare și funcționare al Autorității pentru Supravegherea Publică 
a Activității de Audit Statutar 
 
Având în vedere:  

- Adresa ……………………. nr. ……………… privind comunicarea desemnării 
doamnei/domnului  ……………………… ca reprezentant al instituției în Consiliului 
Superior al Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar; 

- Procesul verbal nr.../.......................privind rezultatul selecției, 
 
 

Președintele Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar 
(ASPAAS) emite următorul  

 
ORDIN 

 
 

Art. 1 Începând cu data de  ................, doamna/domnul …………………………, este 
numit/ă ca reprezentant al ……………………………………………… în cadrul Consiliului 
Superior al Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar. 

Art. 2 Mandatul doamnei/domnului …………………………, încetează la data de 
................................................................. 

Art. 3 Prezentul ordin se comunică doamnei/domnului ………………………………… 

Art. 4 Personalul ASPAAS va duce la îndeplinire prezentul ordin. 

 

 
 

Președinte, 


